
くじ病院広報Ｎｏ.３７

地域医療福祉連携
室長あいさつ

１

地域医療福祉
連携室紹介

２

岩手県立久慈病院

久慈病院
オープンホスピタル

開催

３



岩手県立久慈病院

副院長兼地域医療福祉連携室長兼

整形外科長兼災害医療科長

八重樫 幸典

この度、前任の柴田俊秀先生より地域医療福祉連携室長を
拝命いたしました八重樫幸典です。令和７年４月より着任し
たばかりで、不慣れなところ皆様にはご迷惑をおかけしますが、職責を果たしていきた
いと思っておりますので、何卒ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。
地域医療福祉連携室は室長以下、看護師、医療ソーシャルワーカー（社会福祉士）、

事務員が活動しています。

地域医療福祉連携室長あいさつ１

まずは近隣の病院や診療所と連携し、患者さんがスムーズに診療していただけ
るように調節することを基本としています。急性期から回復期・在宅への円滑な
移行を支援することにより、切れ目のない医療サービスの実現を目指しておりま
す。さらに必要に応じて久慈地域のみならず岩手県全域、さらには八戸方面の医
療機関とも連携し、治療後の生活を見据え、患者さんが地域社会でその人らしく
暮らせるように、他病院、診療所、介護施設、訪問介護ステーション、院外薬局、
地域の皆様との連携を密にし、地域全体で患者さんを支える体制の強化に務めて
おります。

患者さんやそのご家族様はもちろんのこと、医療機関、介護さらに福祉に関係
する方々がお気軽にお越しいただき、地域の皆様が医療と社会福祉を十分受けて
頂くことができるようお手伝いできる連携室を目指しています。

今後ともどうぞ宜しくお願いいたします。

業務内容としましては、
①他院や診療所からの患者さんの受入れと他病院への紹介
②退院時の医療・介護の調整
③患者相談・在宅医療相談窓口
④地域医療福祉連携室運営委員会の開催
⑤介護・医療に関する研修会の開催
⑥広報活動

などで、多岐にわたります。



岩手県立久慈病院

副院長兼地域医療福祉連携室長兼

整形外科長兼災害医療科長

実行委員長

八重樫 幸典

--- 令和７年度の地域医療福祉連携室職員を紹介致します ---

地域医療福祉連携室２

事 務 局

【医療相談部門】

熊原上席医療社会事業士
佐々木医療社会事業士
櫻井医療社会事業士

【地域医療連携部門】

濵谷事務補助員
松舘事務補助員
望月事務補助員

看 護 科

【入退院支援】

入院支援 俣江看護師
小原看護師

退院支援 上田主任看護師
馬渡看護師
沢里看護師

久慈病院オープンホスピタル開催３

２０２５年７月２６日に当院のオープンホスピタルが開
催されました。昨年度に久々に開催されたものを踏襲す
るような形で行われました。この日の天候は曇りでした
ので、屋外で活動されていたスタッフの方々でも比較的
過ごしやすかったのではないかと思います。昨年のアン
ケート結果から、今年は『スタンプラリー』と『ＢＬＳ
体験（一次救命処置）』を追加しバージョンアップしま
した！少しでも会を盛り上げようと思いまして、実行委
員長という立場を利用し？私、八重樫は変装して登場致
しました。（当日はあまり働いてませんでした。すみま
せん･･･）各部門のブースに足を運び、スタッフの労をね
ぎらいながら、実際に見学・体験もさせていただきまし
た。



どのブースもとても興味深く子供たちにも大変
好評でしたね！これをきっかけに、将来の夢に医
療従事者になることを考えてくれる子供たちがい
れば嬉しいですね。また、同時に久慈保健所主催
で、『中学生のための医療現場体験会』も行われ、
多くの中学生にもオープンホスピタルに参加して
いただきました。そして最後に研修医の中村郁月
先生よりご講演をいただきました。

最後に七夕コンサートが行われました。
保育園児はかわいかったですね。フラダン
スはきれいでしたね。ＪＪＪバンドはかっ
こよかったですね。小林先生の歌声は最高
でしたね！今回の開催にあたり、各部門の
スタッフの方々には大変感謝しております。
特に準備から司会進行までスムーズに遂行
した事務の方々や、ヤングパワーとして協
力していただいた研修医の先生方には心よ
り感謝いたします。

この会の開催にあたり、久慈警察署、久慈消防
署、野田村マスコットキャラクター『のんちゃ
ん』、すぎのこ保育所園児、フラ・レイ久慈（フ
ラダンス）、院内ボランティア（押し花・折り紙
教室）の方々にもご協力いただきました。この紙
面を借りてお礼を申し上げます。誠にありがとう
ございました。みなさん、本当にお疲れさまでし
た。





く
じ
病
院
広
報
北
リ
ア
ス
の
風

２
０
２
５
年
Ｎ
ｏ
.３
７

発
行
人
岩
手
県
立
久
慈
病
院
院
長
遠
野
千
尋

TEL（
代
表
）
：
0
1
9
4
-53

-6
1
3
1

〒
0
2
8
-8
0
4
0
岩
手
県
久
慈
市
旭
町
10
-1

FA
X
（
代
表
）
：
0
1
9
4
-5
2
-2
60
1

当日、たくさんの方々にご来場いただき、誠にありがとうございました。多
くの貴重な意見をいただきました。その一部をご紹介します。

◎小さい子が医療の仕事に興味を持てるように工夫されていてとてもよかった。

◎いろいろ体験させていただきました。とても勉強になりました。
ありがとうございました。
いろいろふれあう中で、日々の生活で心がけるべき事を気づくことができま
した。

◎教えてくれる人が優しくて楽しかった。どんな仕事かを教えてくれて理解で
きた。

◎お薬を作るところはすごかった。

◎手術や調剤の体験など、子供たちは楽しそうです。
もっと広く宣伝しても良いと思います。

◎初めて来ましたが、時間ギリギリまで参加し、楽しかったです。

◎血液型が楽しかった。手術が難しかったけど楽しかった。

◎面白かった。どのような仕事をしているのかを知ることができて良かった。

◎沐浴、血圧測定、リハビリなど、詳しく説明してくださってわかりやすかっ
た。

◎体験を通して、今まで知らなかった仕事について知ることができ、視野が広
がりました。

◎いろいろな体験があって、なかなか体験できないことをできたので、貴重
だった。

など、嬉しいご感想を多数いただきました。

皆さまからの温かいお言葉は、私たちスタッフ一同の励みとなっております。
今後も、地域の皆さまに親しまれる病院を目指してまいります。
あらためまして、ご来場とご協力に心より感謝申し上げます。


